
"Черемховский ГТК им. М.И. Щадова"

"           " 2026  г.

Нормативный срок освоения ППССЗ - 2 года
и 10 мес

УТВЕРЖДАЮ
Директор  ГБПОУ  

________________ С. Н. Сычев

УЧЕБНЫЙ ПЛАН
образовательной программы подготовки специалистов среднего звена

среднего профессионального образования
"Черемховский горнотехнический колледж им. М.И. Щадова"

наименование образовательного учреждения 

по специальности среднего профессионального образования 

09.02.09 Веб-разработка
код и наименование  профессии/специальности

по программе базовой  подготовки
базовой или углубленной

Квалификация:
Специалист по эксплуатации и сопровождении 

информационных систем
Форма обучения: очная

на базе основного общего образования 
Профиль получаемого профессионального 
образования технологический



1 17 1 39 1404 2 11 52
2 16 УП УП ПП ПП 2 31 1116 2 4 4 11 52
3 13 УП ПС ПС пп пп 3 22 792 2 3 4 2 4 2 43

сУсловные обозначения: 92 3312 6 7 8 4 2 4 24 147
-теоретическое обучение -промежуточная аттестация пп -практика преддипломная -подготовкак ВКР -защита ВКР -каникулы

уч -учебная практика -практика по профилю специальности

УП
22
15

УП
УП ПС ПС

9 пп

пс

ку
рс 1 

   
 7

8 
   

   
14

15
   

  2
1

22
   

  2
8

29
.0

9 
 - 

05
.1

0

6 
   

 1
2

13
   

  1
9

10
   

   
16

17
   

   
23

19
   

  2
5

2 
   

  8

16
   

   
22

2 
   

  8

23
   

   
29

30
.0

3 
- 0

5.
04

УЧ ПС ПС

6 
   

   
  1

2

13
   

  1
9

20
   

   
26

пп 4

За
щ

ит
а 

В
К

Р
по

дг
от

ов
ка

 В
К

Р

ка
ни

ку
лы

В
се

го
 н

ед
ел

ьсентябрь февраль августоктябрь

27
.1

0 
– 

02
.1

1

29
.1

2 
– 

04
.0

1

20
   

  2
6

3 
   

   
9

8 
   

  1
4

5 
   

  1
1

12
   

   
18

9 
   

 1
5

9 
   

   
15

4 
   

   
 1

0

8 
   

   
14

15
   

   
21

пр
ед

ди
п

27
.0

7 
– 

02
.0

8

3 
   

   
9

10
   

 1
6

Теор. 
обучен.январь

Произ. 
практикаапрель

27
.0

4 
– 

03
.0

5 май июньмарт июль

уч
еб

н.

по
 с

пе
ц

17
   

   
23

24
   

   
31

К
У

РС
Ы

не
де

ль

ча
со

в

Э
кз

.с
ес

си
и,

 н
ед

6 
   

 1
2

20
   

   
26

11
   

 1
7

18
   

 2
4

25
   

 3
1

1 
   

   
7

1 
   

   
 7

16
   

   
22

26
.0

1 
– 

01
.0

2

23
.0

2 
– 

01
.0

3

29
.0

6 
- 0

5.
07ноябрь

24
   

   
30

декабрь

22
   

   
28

15
   

  2
1

22
   

  2
8

13
   

   
19

1.Календарный график учебного процесса
2.Сводные данные по 

бюджету времени



по профилю 
специальности преддипломная 

1 2 3 4 5 6 7 8 9
I курс 39 2 11 52
II курс 31 4 4 2 11 52
III курс 22 3 4 4 2 6 2 43
Всего 92 7 8 4 6 6 24 147

1. Сводные данные по бюджету времени (в неделях)

Производственная практика 

Курсы 

Обучение по 
дисциплинам и 

междисциплинарным 
курсам 

Учебная 
практика 

Промежуточная 
аттестация 

Государственная 
итоговая 

аттестация 
Каникулы Всего 



по профилю 
специальности преддипломная 

1 2 3 4 5 6 7 9
I курс 1404 72 1476
II курс 1296 72 72 36 1476
III курс 1116 108 216 72 1512
IV курс 612 216 216 144 72 216 1476
Всего 4428 396 504 144 252 216 5940

1. Сводные данные по бюджету времени (в часах)

Производственная практика 

Курсы 

Обучение по 
дисциплинам и 

междисциплинарным 
курсам 

Учебная 
практика 

Промежуточная 
аттестация 

Государственная 
итоговая 

аттестация 
Всего 



№ Наименование 

306,309 Русского языка 
306,309 Литературы
406,407 Химии

409 Физики
214 Истории
214 Обществознания
222 Биологии

203,207,209,204 Информатики
222 Географии
222 Экологии

Основы проектной деятельности

213,214,216,311,403 социально-экономических дисиплин

221,310,413 иностранного языка 
410,411,412 математики

222 экологических основ природопользования 
109,204 информационных технологий в профессиональной деятельности
217,218 инженерной графики

223 основ экономики 
101 технической механики
217 материаловедения 
400 правовых основ профессиональной деятельности

217,214 охраны труда 
210 безопасности жизнедеятельности 
116 технического регулирования и контроля качества 
102 технологии и оборудования производства электротехнических изделий 

207 автоматизированных информационных систем 
105 электротехники и электронной техники
02 электротехнических машин
02 электротехнических аппаратов

217 метрологии, стандартизации и сертификации
02 электрического и электромеханического оборудования 

102
технической эксплуатации и обслуживания электрического и электромеханического оборудования

04 слесарно-механические
02 электромонтажные 

312 спортивный зал
открытый стадион широкого профиля с элементами полосы препятствий
стрелковый тир (в любой модификации, включая электронный) или место для стрельбы)

302 библиотека, читальный зал с выходом в сеть Интернет
224 актовый зал

Залы:

3. Перечень кабинетов, лабораторий, мастерских и др. для подготовки по специальности 13.02.11 Техническая эксплуатац   
обслуживание электрического и электромеханического оборудования (по отраслям)

Кабинеты:

Лаборатории:

Мастерские:

Спортивный комплекс



17 нед. 22 нед. 16 нед. 23 нед. 16 нед. 23 нед.

за
че

т

ди
фф

ер
ен

ци
ро

ва
нн

ы
й 

за
че

т

эк
за

м
ен

17 22 16 15 13 9

1 2 3 4 5 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

О.00 Общеобразовательный цикл 9 4 -/10/4 1476 0 1386 663 0 32 40 18 0 0 0 0 0 612 792 72 0 0 0 0 0 0 0 0

ОДБ
Общие  общеобразовательные учебные  

дисциплины
9 4 -/4/2 1476 0 1386 663 0 32 40 18 0 0 0 0 0 612 792 72 0 0 0 0 0 0 0 0

ОУД.01 Русский язык 2  -,ДЗ 108 106 34 2 51 57
ОУД.02 Литература 2 -, ДЗ 108 106 54 2 51 57
ОУД.03 История 2   -,Э 136 118 46 8 10 51 67 18
ОУД.04 Обществознание 2  -,ДЗ 72 70 34 2 34 38
ОУД.05 География 2 ДЗ 72 70 28 2 38 34
ОУД.06 Иностранный язык 2 -, ДЗ 117 115 115 2 51 66
ОУД.07 Математика 2 -, Э 269 251 76 8 10 94 157 18
ОУД.08 Информатика 2   -,Э 135 117 80 8 10 51 66 18
ОУД.09 Физическая культура 2 ДЗ 72 70 42 2 38 34

ОУД.10 Основы безопасности и защиты Родины 2 ДЗ 72 70 58 2 34 38
ОУД.11 Физика 2 -, Э 139 121 38 8 10 51 70 18
ОУД.12 Химия 2 -, ДЗ 72 70 38 2 34 38

ОУД.13 Биология 2 -, ДЗ 72 70 20 2 34 38
ОУД.14 Индивидуальный проект 32 32 32

ОГСЭ.00 социально-гуманитарный  цикл 6 2/4/- 412 0 412 282 0 0 0 0 324 200 88 0 0 0 0 0 68 0 244 0 100 0 0 0
СГ.01 История Росси 5 ДЗ 48 48 18 36 10 12 48

СГ.02
Иностранный язык в профессиональной 
деятельности

5 ДЗ 98 98 98 74 74 24 34 38 26

СГ.03 Безопасность жизнедеятельности 4 ДЗ 68 68 20 68 20 0 68

СГ.04 Физическая культура 5 -,-,ДЗ 98 98 98 74 74 24 34 38 26
СГ.05 Основы финансовой грамотности 4 ДЗ 50 50 18 36 10 14 50

СГ.06 Основы бережливого производства 4 ДЗ 50 50 30 36 12 14 50
ОП.00 Общепрофессиональный цикл 2 3  -/6/5 450 0 422 188 0 6 22 0 364 188 28 0 8 0 0 0 260 28 0 0 162 0 0 0
ОП.01 Элементы высшей математики 3 Э 88 80 40 2 6 80 40 8 8 80 8

ОП.02
Дискретная математика с элементами 
математической логики

3 Э 88 80 16 2 6 36 16 8 80 8

ОП.03 Основы алгоритмизации и программирования 3 Э 112 100 60 2 10 112 60 12 100 12

ОП.04 Основы проектирования баз данных 5 ДЗ 82 82 40 64 40 82
ОП.05 Компьютерные сети 5 ДЗ 80 80 32 72 32 80
П.00 Профессиональный цикл 0 12 10 0 1730 0 1234 484 60 26 90 540 1170 732 568 162 88 0 0 0 248 8 296 36 206 36 324 36

ПМ.01
Проектирование и разработка 
информационных ресурсов

5 2 562 0 394 192 0 6 18 144 318 212 244 124 8 0 0 0 178 8 216 16 0 0 0

2.2 План учебного процесса (программы подготовки специалистов среднего звена СПО)

Учебная нагрузка обучающихся (час.) Распределение обязательной аудиторной нагрузки по курсам и семестрам (час. в 
семестр)

Работа обучающихся во 
взаимодействии с преподавателем

1 курс 2 курс 3 курс 

По
 п

ра
кт

ик
е 

уч
еб

но
й 

и 
пр

ои
зв

од
ст

ве
нн

ой
 

1сем.

ПА ПА

6сем.

И
нд

ек
с 

Наименование циклов, дисциплин, 
профессиональных модулей, МДК, практик

ПА

Пр
ом

еж
ут

оч
на

я 
ат

те
ст

ац
ия

ПА ПА

2сем. 3сем. 4сем. 5сем.

И
нд

ив
ид

уа
ль

ны
й 

пр
ое

кт
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

Ку
рс

ов
ая

 р
аб

от
а 

(п
ро

ек
т)

примерная 
программа

вариативная часть

Са
м

ос
то

ят
ел

ьн
ая

 р
аб

от
а 

 о
бу

ча
ю

щ
их

ся

вс
ег

о 
уч

еб
ны

х 
за

ня
ти

й

Формы 
промежуточной 

аттестации

О
бъ

ем
 о

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
м

ы

Вс
ег

о

ЛП
З

Вс
ег

о

ЛП
З

ПА

Нагрузка на 
дисциплины и 

МДК

ко
нс

ул
ьт

ац
ии

в том числе по 
учебным 

ла
б.

 и
 п

ра
кт

. з
ан

ят
ий

, в
кл

. 
се

м
ин

ар
ы



МДК.01.01 Проектирование информационных ресурсов 4 ДЗ 130 130 44 48 18 82 26 58 72

МДК.01.02 Разработка интерфейсов пользователя 4 ДЗ 131 131 62 56 26 75 36 59 72

МДК.01.03 Тестирование информационных ресурсов 3 Э 69 61 24 2 6 54 24 15 8 61 8

МДК.01.04 Работа с системой контроля версий 4 ДЗ 72 72 62 72 62 72

УП.01 Учебная практика 4 ДЗ 72 72 72 72 72

ПП.01
Производственная практика (по профилю 
специальности)

4 ДЗ 72
0

72 72 72 72

Экзамен по модулю 4 16 4 12 16 16

ПМ.02
техническая поддержка и администрирование 
информационных
ресурсов

2 3 350 0 206 76 0 8 28 108 258 182 92 16 36 0 0 0 0 0 0 0 206 36 0 0

МДК.02.01
Настройка и сопровождение информационных 
ресурсов

5 Э 128 118 36 2 8 96 50 32 10 118 10

МДК.02.02
Обеспечение безопасности информационных 
ресурсов

5 Э 98 88 40 2 8 54 24 44 16 10 88 10

УП.02 Учебная практика 5 ДЗ 36 36 36 36 36

ПП.02
Производственная практика (по профилю 
специальности)

5 ДЗ 72 72 72 72 72

Экзамен по модулю 5 Э 16 4 12 16 16 16

ПМ.03
разработка веб-приложения на
стороне клиента (по выбору)

3 3 504 0 484 174 60 8 28 144 486 316 26 2 24 0 0 0 0 0 0 0 0 324 36

МДК.03.01 Проектирование и дизайн интерфейсов 6 ДЗ 64 64 34 62 32 2 2 64

МДК.03.02 Верстка страниц 6 Э 144 134 70 30 2 8 144 70 8 8 134 10

МДК.03.03 Разработка клиентской части информационных 
ресурсов 6 Э 136 126 70 30 2 8 136 70 126 10

УП.03 Учебная практика 6 ДЗ 72 72 72 72 72 72

ПП.03
Производственная практика (по профилю 
специальности)

6 ДЗ 72
72

72 72 72 72

Экзамен по модулю 6 16 16 4 12 16 16 16

ПМ.05
Выполнение работ по одной или нескольким 
профессиям рабочих, должностям служащих 
Оператор ЭВМ

2 2 314 0 150 42 0 4 16 144 108 22 206 20 20 0 0 0 70 80 20 0 0 0 0

МДК.05.01 Пакеты прикладных программ 4 Э 158 150 42 2 6 108 22 50 20 8 70 80 8

УП.05 Учебная практика 4 ДЗ 72 72 72 72

ПП.05
Производственная практика (по профилю 
специальности)

4 ДЗ 72 72 72 72

Экзамен по модулю 4 12 2 10 12 12 12

Всего часов обучения по циклам ППССЗ 0 29 17 4068 0 3454 1617 60 64 152 540 1858 1120 684 162 96 612 792 72 576 36 540 36 468 36 324 36
Недельная нагрузка, час 36 36,00 36,00 36,00 36,00 36,00 36,00

ПДП Преддипломная практика 144
ГИА.00 Государственная итоговая аттестация 216

Всего 4428

0 0 0 72 72 72

Выполнение дипломного проекта (работы)   с  18.05 по  14.06 0 0 0 0 0 144

 15.06 по  28.06
0 4 4 3 3 3

0 9 10 7 3
0 0 0 0 0 0

0 72

540612

72 720 0

324468792 576

Зачетов

Вс
ег

о 

Учебной практики
1. Программа базовой подготовки
1.1. Дипломный проект (работа)

Дисциплин и МДК

Производственной практики

Государственная итоговая аттестация : Выпускная квалификационная работа

Преддипломной  практики

1.2 Защита дипломного проекта (работы) и демонстрационный экзамен с Экзаменов

Дифференцированных зачетов


	титульный лист 
	График 
	сводный план
	сводный план (в часах)
	Кабинеты
	 план вариатив 

		2026-02-06T11:32:35+0800
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ "ЧЕРЕМХОВСКИЙ ГОРНОТЕХНИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ ИМ. М.И. ЩАДОВА"




