

УТВЕРЖДАЮ

Директор ГБПОУ

"Черемховский ГТК им. М.И. Щадова"

С. Н. Сычев

" " _____ 2026 г.

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

образовательной программы подготовки специалистов среднего звена
среднего профессионального образования

"Черемховский горнотехнический колледж им. М.И. Щадова"

наименование образовательного учреждения

по специальности среднего профессионального образования

09.02.09 Веб-разработка

код и наименование профессии/специальности

по программе _____ базовой _____ подготовки
базовой или углубленной

Квалификация: _____ Специалист по эксплуатации и сопровождении
информационных систем
Форма обучения: _____ очная
Нормативный срок освоения ППССЗ - 2 года
и 10 мес
на базе _____ основного общего образования
Профиль получаемого профессионального
образования _____ технологический

1. Сводные данные по бюджету времени (в неделях)

Курсы	Обучение по дисциплинам и междисциплинарным курсам	Учебная практика	Производственная практика		Промежуточная аттестация	Государственная итоговая аттестация	Каникулы	Всего
			по профилю специальности	преддипломная				
1	2	3	4	5	6	7	8	9
I курс	39				2		11	52
II курс	31	4	4		2		11	52
III курс	22	3	4	4	2	6	2	43
Всего	92	7	8	4	6	6	24	147

1. Сводные данные по бюджету времени (в часах)

Курсы	Обучение по дисциплинам и междисциплинарным курсам	Учебная практика	Производственная практика		Промежуточная аттестация	Государственная итоговая аттестация	Всего
			по профилю специальности	преддипломная			
1	2	3	4	5	6	7	9
I курс	1404				72		1476
II курс	1296	72	72		36		1476
III курс	1116	108	216		72		1512
IV курс	612	216	216	144	72	216	1476
Всего	4428	396	504	144	252	216	5940

3. Перечень кабинетов, лабораторий, мастерских и др. для подготовки по специальности 13.02.11 Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического оборудования (по отраслям)

№	Наименование
Кабинеты:	
306,309	Русского языка
306,309	Литературы
406,407	Химии
409	Физики
214	Истории
214	Обществознания
222	Биологии
203,207,209,204	Информатики
222	Географии
222	Экологии
	Основы проектной деятельности
213,214,216,311,403	социально-экономических дисциплин
221,310,413	иностранного языка
410,411,412	математики
222	экологических основ природопользования
109,204	информационных технологий в профессиональной деятельности
217,218	инженерной графики
223	основ экономики
101	технической механики
217	материаловедения
400	правовых основ профессиональной деятельности
217,214	охраны труда
210	безопасности жизнедеятельности
116	технического регулирования и контроля качества
102	технологии и оборудования производства электротехнических изделий
Лаборатории:	
207	автоматизированных информационных систем
105	электротехники и электронной техники
02	электротехнических машин
02	электротехнических аппаратов
217	метрологии, стандартизации и сертификации
02	электрического и электромеханического оборудования
102	технической эксплуатации и обслуживания электрического и электромеханического оборудования
Мастерские:	
04	слесарно-механические
02	электромонтажные
Спортивный комплекс	
312	спортивный зал
	открытый стадион широкого профиля с элементами полосы препятствий
	стрелковый тир (в любой модификации, включая электронный) или место для стрельбы)
Залы:	
302	библиотека, читальный зал с выходом в сеть Интернет
224	актовый зал

2.2 План учебного процесса (программы подготовки специалистов среднего звена СПО)

Индекс	Наименование циклов, дисциплин, профессиональных модулей, МДК, практик	Формы промежуточной аттестации			Объем образовательной программы	Учебная нагрузка обучающихся (час.)							примерная программа		вариативная часть					Распределение обязательной аудиторной нагрузки по курсам и семестрам (час. в семестр)									
						зачет	дифференцированный зачет	экзамен	Самостоятельная работа обучающихся	Работа обучающихся во взаимодействии с преподавателем										По практике учебной и производственной	1 курс			2 курс			3 курс		
		всего учебных занятий	Нагрузка на дисциплины и МДК в том числе по учебным							консультации	Промежуточная аттестация	1 сем.	2 сем.	ПА	3 сем.	4 сем.	ПА	5 сем.	6 сем.		ПА								
			лаб. и практ. занятий, вкл. семинары	Индивидуальный проект Курсовая работа (проект)																		17 нед.	22 нед.	16 нед.	23 нед.	16 нед.	23 нед.		
1	2	3	4	5	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	
О.00	Общеобразовательный цикл		9	4	-/10/4	1476	0	1386	663	0	32	40	18	0	0	0	0	0	612	792	72	0	0	0	0	0	0	0	0
ОДБ	Общие общеобразовательные учебные дисциплины		9	4	-/4/2	1476	0	1386	663	0	32	40	18	0	0	0	0	0	612	792	72	0	0	0	0	0	0	0	0
ОУД.01	Русский язык		2		-ДЗ	108		106	34				2						51	57									
ОУД.02	Литература		2		-ДЗ	108		106	54				2						51	57									
ОУД.03	История			2	-Э	136		118	46		8	10							51	67	18								
ОУД.04	Обществознание		2		-ДЗ	72		70	34				2						34	38									
ОУД.05	География		2		ДЗ	72		70	28				2						38	34									
ОУД.06	Иностранный язык		2		-ДЗ	117		115	115				2						51	66									
ОУД.07	Математика			2	-Э	269		251	76		8	10							94	157	18								
ОУД.08	Информатика			2	-Э	135		117	80		8	10							51	66	18								
ОУД.09	Физическая культура		2		ДЗ	72		70	42				2						38	34									
ОУД.10	Основы безопасности и защиты Родины		2		ДЗ	72		70	58				2						34	38									
ОУД.11	Физика			2	-Э	139		121	38		8	10							51	70	18								
ОУД.12	Химия		2		-ДЗ	72		70	38				2						34	38									
ОУД.13	Биология		2		-ДЗ	72		70	20				2						34	38									
ОУД.14	Индивидуальный проект					32		32												32									
ОГСЭ.00	социально-гуманитарный цикл		6	3	2/4/-	412	0	412	282	0	0	0	0	324	200	88	0	0	0	0	68	0	244	0	100	0	0	0	0
СГ.01	История России		5		ДЗ	48		48	18					36	10	12									48				
СГ.02	Иностранный язык в профессиональной деятельности		5		ДЗ	98		98	98					74	74	24					34		38		26				
СГ.03	Безопасность жизнедеятельности		4		ДЗ	68		68	20					68	20	0							68						
СГ.04	Физическая культура		5		-ДЗ	98		98	98					74	74	24					34		38		26				
СГ.05	Основы финансовой грамотности		4		ДЗ	50		50	18					36	10	14							50						
СГ.06	Основы бережливого производства		4		ДЗ	50		50	30					36	12	14							50						
ОП.00	Общепрофессиональный цикл		2	3	-/6/5	450	0	422	188	0	6	22	0	364	188	28	0	8	0	0	260	28	0	0	162	0	0	0	0
ОП.01	Элементы высшей математики			3	Э	88		80	40		2	6		80	40	8		8			80	8							
ОП.02	Дискретная математика с элементами математической логики			3	Э	88		80	16			2	6	36	16	8					80	8							
ОП.03	Основы алгоритмизации и программирования			3	Э	112		100	60			2	10	112	60	12					100	12							
ОП.04	Основы проектирования баз данных		5		ДЗ	82		82	40					64	40										82				
ОП.05	Компьютерные сети		5		ДЗ	80		80	32					72	32										80				
П.00	Профессиональный цикл	0	12	10	0	1730	0	1234	484	60	26	90	540	1170	732	568	162	88	0	0	0	248	8	296	36	206	36	324	36
ПМ.01	Проектирование и разработка информационных ресурсов		5	2		562	0	394	192	0	6	18	144	318	212	244	124	8	0	0	0	178	8	216	16	0	0	0	0

